Para estudiantes del Nivel Medio Superior, técnico superior universitario y licenciatura 
en situación económica adversa que pone en riesgo la continuidad de su trayectoria 
académica:  

Equidad económica 
Consiste en un monto de $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N.), expedido en dos pagos al 
semestre, cada uno de $2,500.00 (dos mil quinientos pesos 00/100 M.N.). 

Alimenticia 
Consiste en otorgar alimentos, proporcionados de lunes a viernes en las cafeterías o 
comedores universitarios de la Institución, de acuerdo con las fechas establecidas. 

• beca completa (desayuno y comida); 
• media beca (desayuno o comida).

[...]

CRITERIOS DE ASIGNACIÓN 

• Nivel de marginación (tipo de zona de procedencia (rural o urbana), municipio de origen, 
zonas indígenas, discapacidad, entre otros). 

• Nivel socioeconómico. El ingreso mensual comprobable per cápita debe ser igual o menor a 
$4,893.55 (cuatro mil ochocientos noventa y tres pesos 55/100 M.N.). Este monto se  
obtiene al dividir el ingreso total familiar entre el número de integrantes del hogar.  
Se deberá indicar el número de personas que dependen del ingreso familiar.

De forma excepcional, podrán considerarse solicitudes que superen el ingreso per

[...]

Para estudiantes egresados del nivel medio superior de la Universidad de Guanajuato con 
desempeño académico destacado que inician estudios de nivel licenciatura en la misma institución.  

Consiste en un monto de $5,000.00 (cinco mil pesos 00/100 M.N.) expedido en dos pagos al 
semestre, cada uno por $2,500.00 (dos mil quinientos pesos 00/100 M.N.). 

REQUISITOS GENERALES 

• Ser egresado/a del nivel medio superior de la Universidad de Guanajuato. 
• Tener un promedio general superior a 9.5 (nueve punto cinco) en el nivel medio superior. 
• Haber acreditado todas las Unidades de Aprendizaje en primera oportunidad, lo cual

[...]

• Cumplir con todos los requisitos establecidos y con un historial académico sobresaliente. 

ESTÍMULOS 

Excelencia académica 

Para estudiantes del nivel medio superior y licenciatura de la Universidad de Guanajuato con mejor promedio 
de calificaciones en el periodo escolar inmediato anterior. 

Consiste en un pago único semestral de $3,500.00 pesos (tres mil quinientos pesos 00/100 M.N.). 

REQUISITOS GENERALES 

• A partir de la segunda inscripción, tener el mejor promedio de calificaciones en el periodo 
escolar inmediato anterior. 

• Exámenes aprobados en primera oportunidad y no haber sido sancionado de acuerdo con

[...]

Talentos deportivos, talentos culturales o con aptitudes sobresalientes 

Para estudiantes del nivel medio superior y licenciatura de la Universidad de 
Guanajuato cuyo desempeño sea destacado. 

Talentos deportivos 
Consiste en un pago único semestral de $3,500.00 pesos (tres mil quinientos pesos 00/100 M.N.). 

REQUISITOS GENERALES 

• Ser destacado/a en el ámbito deportivo. 
• Estudiante ordinario/a. 
• Promedio mínimo de 8.5 (ocho punto cinco) por semestre. 
• La Coordinación de Cultura Física y Deporte de la Dirección de Desarrollo Estudiantil podrá